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ỦY BAN NHÂN DÂN                  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   XÃ NGHI LONG                                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

  Số 59/KH-UBND                                   Nghi Long, ngày 12 tháng 4 năm 2022 

 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 47 năm ngày giải phóng Miền Nam thống 

nhất đất nước, 68 năm ngày chiến thắng Điện Biên Phủ, Ngày Quốc tế lao 

động 1/5, 132 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh. 

 

Thực hiện Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 12/4/2022 của UBND huyện 

Nghi Lộc về việc tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 47 năm ngày giải 

phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2022), 68 năm ngày 

chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2022), Ngày Quốc tế lao động 1/5, 

132 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2022). UBND xã 

Nghi Long xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động, gắn với chào mừng huyện 

Nghi Lộc đón nhận Nông thôn mới; đón Bằng xếp hạng công nhận di tích lịch sử 

cấp Quốc gia đền thờ Nguyễn Xí, di tích lịch sử địa điểm Cầu Cấm cụ thể, như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Ôn lại lịch sử vẻ vang và ý nghĩa to lớn của chiến thắng 30/4/1975, chiến 

thắng Điện Biên Phủ, ngày Quốc tế lao động 1/5; tưởng nhớ công ơn vĩ đại của 

Chủ tịch Hồ Chí Minh; Tuyên truyền, giáo dục lòng yêu quê hương, đất nước, 

yêu Chủ nghĩa xã hội. 

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi chào mừng Lễ công bố huyện Nghi 

Lộc đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020 và đón nhận Bằng xếp hạng Di tích quốc 

gia đặc biệt Lăng mộ và Đền thờ Nguyễn Xí, Bằng xếp hạng Di tích lịch sử quốc 

gia Địa điểm Cầu Cấm. 

- Thông qua các hoạt động văn hóa-thông tin, góp phần đẩy mạnh việc học 

tập tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; đẩy mạnh các phong trào thi đua 

yêu nước, nhất là phong trào xây dựng nông thôn mới nâng cao năm 2022. 

2. Yêu cầu: 

- Hình thức các hoạt động kỷ niệm đảm bảo thiết thực, ý nghĩa, tiết kiệm, 

đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid – 19. 

- Tập trung ưu tiên thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền trên các 

phương tiện thông tin đại chúng, tuyên truyền cổ động trực quan, gắn với tuyên 

truyền chào mừng Lễ công bố huyện đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020 và đón 
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nhận Bằng xếp hạng Di tích quốc gia đặc biệt Lăng mộ và Đền thờ Nguyễn Xí, 

Bằng xếp hạng Di tích lịch sử quốc gia Địa điểm Cầu Cấm. 

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC HOẠT ĐỘNG: 

1. Công tác thông tin, tuyên truyền: 

1.1. Nội dung tuyên truyền: 

1.1.1. Kỷ niệm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4): 

- Tuyên truyền giá trị, ý nghĩa lịch sử và tầm vóc thời đại của Cuộc kháng 

chiến chống Mỹ cứu nước; đường lối cách mạng Việt Nam, đường lối kháng 

chiến chống Mỹ cứu nước của Đảng ta; khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn, sáng 

suốt của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh về đường lối chiến tranh nhân dân, toàn 

dân, toàn diện, đánh địch bằng ba mũi giáp công, trên cả ba vùng chiến lược trong 

Cuộc kháng chiến chống Mỹ, cứu nước. 

- Nêu bật sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, tinh thần chủ động, sáng tạo, 

ý chí tự lực, tự cường của quân và dân ta; sức mạnh của hậu phương lớn miền 

Bắc với tiền tuyến lớn miền Nam; sự giúp đỡ to lớn của bạn bè quốc tế và nhân 

dân yêu chuộng hòa bình trên thế giới đối với sự nghiệp đấu tranh giành độc lập 

dân tộc của nhân dân ta; những nét đặc sắc của nghệ thuật quân sự Việt Nam, 

đỉnh cao là Cuộc Tổng tiến công và nổi dậy mùa Xuân năm 1975, giải phóng 

hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước; những bài học kinh nghiệm quý báu 

về chỉ đạo chiến lược, các phương thức, biện pháp để tập hợp lực lượng, phát huy 

sức mạnh của ý chí thống nhất Tổ quốc và khát vọng hòa bình vào sự nghiệp bảo 

vệ vững chắc độc lập, chủ quyền, thống nhất toàn vẹn lãnh thổ, biển, đảo của Tổ 

quốc, thực hiện thắng lợi sự nghiệp CNH, HĐH, hội nhập quốc tế, xây dựng nước 

Việt Nam XHCN ngày càng giàu mạnh, nhân dân có cuộc sống ấm no, tự do, 

hạnh phúc. 

- Tôn vinh và tri ân các anh hùng, liệt sỹ, thương binh, bệnh binh, đồng 

bào, chiến sỹ trên cả nước nói chung, xã Nghi Long nói riêng đã hy sinh tính 

mạng, sẵn sàng cống hiến sức lực, trí tuệ và của cải, làm nên Đại thắng mùa Xuân 

năm 1975. 

 - Tuyên truyền những thành tựu của đất nước, thành tựu của huyện, của xã 

nhà đặc biệt là trong công cuộc đổi mới và hội nhập quốc tế hiện nay; khẳng định 

sự kế thừa, phát huy tinh thần “quyết thắng” và chủ động nắm bắt thời cơ trong 

chiến dịch Hồ Chí Minh mùa Xuân 1975 để đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại 

hóa và hội nhập quốc tế. 

- Đấu tranh, phản bác những thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc lịch 

sử, phủ định vai trò lãnh đạo của Đảng, Chủ tịch Hồ Chí Minh và các tầng lớp 

nhân dân trong sự nghiệp đấu tranh giành độc lập dân tộc, thống nhất đất nước. 

- Tuyên truyền về các hoạt động trên địa bàn xã hướng về ngày kỷ niệm. 

1.1.2. Kỷ niệm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5) 
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- Tuyên truyền đường lối kháng chiến của Đảng và nhân dân ta; khẳng định 

sự lãnh đạo, chỉ đạo đúng đắn, sáng tạo của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh đối 

với chiến dịch Đông-Xuân 1953-1954 và Chiến thắng Điện Biên Phủ cũng như 

toàn bộ Cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp xâm lược của nhân dân ta. 

- Nêu bật thắng lợi vĩ đại trong cuộc kháng chiến trường kỳ, gian khổ 

chống thực dân Pháp xâm lược; khẳng định ý nghĩa to lớn và sâu sắc của Chiến 

thắng Điện Biên Phủ đối với dân tộc Việt Nam, với quốc tế và thời đại; tôn vinh 

và tri ân các anh hùng, liệt sỹ, các tướng lĩnh, cán bộ, chiến sỹ, thanh niên xung 

phong, dân công hỏa tuyến và quân dân cả nước nói chung, huyện Nghi Lộc nói 

riêng đã anh dũng chiến đấu, hy sinh, làm nên chiến thắng Điện Biên Phủ.           

- Tuyên truyền về các hoạt động trên địa bàn xã hướng về ngày kỷ niệm. 

 1.1.3. Kỷ niệm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5) 

- Tuyên truyền về thân thế, cuộc đời, hoạt động cách mạng vẻ vang của 

Chủ tịch Hồ Chí Minh; tôn vinh những cống hiến vĩ đại của Người đối với sự 

nghiệp cách mạng của Đảng và dân tộc Việt Nam, với phong trào Cộng sản và 

Công nhân quốc tế. 

- Tuyên truyền thể hiện lòng biết ơn vô hạn của nhân dân Việt Nam và 

những tình cảm yêu mến, kính trọng của nhân dân các nước trên thế giới đối với 

Chủ tịch Hồ Chí Minh. 

- Khẳng định giá trị lý luận và thực tiễn của tư tưởng Hồ Chí Minh; phân 

tích, làm rõ sự vận dụng và phát triển sáng tạo tư tưởng Hồ Chí Minh trong hoạt 

động của Đảng và trên các lĩnh vực của đời sống xã hội; đấu tranh, phản bác 

thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc, bôi nhọ thân thế, sự nghiệp cách mạng 

của Chủ tịch Hồ Chí Minh, phủ định giá trị to lớn của tư tưởng Hồ Chí Minh. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền kết quả thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh ở các cấp, ngành, địa phương trên địa bàn 

huyện; tuyên truyền phát hiện, biểu dương kịp thời những tập thể, cá nhân điển 

hình tiên tiến, gương “người tốt, việc tốt”. 

- Tuyên truyền về các hoạt động trên địa bàn xã hướng về ngày kỷ niệm. 

1.1.4. Tuyên truyền về lịch sử, ý nghĩa ngày Quốc tế Lao động 1/5.  

1.1.5. Tuyên truyền Lễ công bố huyện đạt chuẩn nông thôn mới năm 

2020 và đón nhận Bằng xếp hạng Di tích quốc gia đặc biệt Lăng mộ và Đền 

thờ Nguyễn Xí, Bằng xếp hạng Di tích lịch sử quốc gia Địa điểm Cầu Cấm (căn 

cứ theo kế số 95/KH-UBND ngày 5/4/2022 của UBND huyện Nghi Lộc về các 

khẩu hiệu tuyên truyền). 

1.2 Hình thức tuyên truyền, cổ động: 

- Tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng, các tin bài đăng tải 

trên Trang thông tin điện tử xã, đài truyền thanh xã về kết quả xây dựng Nông 

thôn mới nâng cao, di tích lịch sử địa điểm Cầu Cấm, thân thể và sự nghiệp của 

Thái sư Cương Quốc Công Nguyễn Xí, di tích Lăng mộ và Đền thờ Nguyễn Xí và 
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các hoạt động đón nhận các danh hiệu của huyện Nghi Lộc (theo đề cương của 

huyện). 

- Tuyên truyền cổ động trực quan bằng pano, khẩu hiệu, băng rôn, áp pích; 

treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại trụ sở UBND xã, trên các tuyến đường liên xã, liên 

xóm, tại nhà văn hóa và trên tuyến đường quốc lộ 1A của xóm Bắc Sơn, nam 

Sơn, Vĩnh Long, trung Sơn, Kim Ngọc. 

+ Thay mới cụm cổ động tại các vị trí quy định. 

+ Tham gia các hoạt động tại huyện (theo kế hoạch của huyện). 

2. Hoạt động văn hóa, văn nghệ; thể dục, thể thao: 

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao xã, xóm như: hái hoa 

dân chủ, giao lưu văn nghệ, thi đấu, giao lưu các môn thể thao… 

- Tổ chức các hoạt động chào mừng Lễ công bố huyện đạt chuẩn nông thôn 

mới năm 2020 và đón nhận Bằng xếp hạng Di tích quốc gia đặc biệt Lăng mộ và 

Đền thờ Nguyễn Xí, Bằng xếp hạng Di tích lịch sử quốc gia Địa điểm Cầu Cấm 

(Theo Kế hoạch của UBND huyện) 

3. Hoạt động đền ơn đáp nghĩa: 

- Tổ chức các hoạt động tọa đàm, gặp mặt cựu chiến binh, thương bệnh 

binh từng tham gia cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp và Đế quốc Mỹ. 

- Tổ chức các đoàn thăm hỏi, tặng quà gia đình thương bệnh binh, thân 

nhân liệt sỹ, mẹ Việt Nam anh hùng và các đối tượng có công khác nhân dịp kỷ 

niệm. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Văn hóa - Thông tin: 

- Tham mưu UBND xã chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể cấp xã liên quan, 

các xóm triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung trong kế hoạch này.  

- Đăng tải kịp thời các tin, bài phản ánh các hoạt động trong dịp kỷ niệm 

lên Trang thông tin điện tử của xã. 

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức các hoạt động thông tin tuyên 

truyền, VHVN, TDTT trong dịp kỷ niệm trên địa bàn xã.          

- Chịu trách nhiệm tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền ở quy mô 

cấp xã. 

- Phân công cán bộ đôn đốc, hướng dẫn các xóm tổ chức tốt các hoạt động 

văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao. 

- Xây dựng các tin bài với những nội dung phong phú liên quan đến các 

hoạt động kỷ niệm để tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã. 

2. Lao động TB&XH: 

Hướng dẫn, chỉ đạo các xóm thực hiện tốt công tác đền ơn, đáp nghĩa, thăm 

hỏi, tặng quà gia đình thương binh, thân nhân liệt sỹ, mẹ Việt Nam anh hùng và 

các đối tượng có công khác trong dịp kỷ niệm. 

3. Công an xã: 
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Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể liên quan tăng cường công tác giữ 

gìn an ninh trật tự, phòng chống tệ nạn xã hội trên địa bàn. 

4. Các xóm: 

- Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền, cổ động ở đơn vị mình 

theo đúng nội dung kế hoạch. 

- Tổ chức tốt các hoạt động đền ơn, đáp nghĩa, giao lưu các hoạt động văn 

hóa, thể thao tại xóm. 

5. Các ban ngành, đoàn thể, đơn vị trên địa bàn xã: 

- Tổ chức vệ sinh công sở, treo cờ, khẩu hiệu trước công sở trong dịp kỷ 

niệm. 

- Tổ chức gặp gỡ truyền thống các cựu chiến binh (nếu có) trong đơn vị 

mình. 

- Tăng cường giữ gìn an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ trong cơ quan. 

Yêu cầu các ban ngành, đoàn thể cấp xã liên quan, các xóm, đơn vị đóng 

trên địa bàn xã triển khai thực hiện có hiệu quả. 

 

      Nơi nhận:                                                            TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

      - Phòng VHTT – TT huyện (b/c);                                       CHỦ TỊCH 

      - TT. Đ.U – HĐND xã (b/c);       

      - Các ban ngành liên quan (t/h); 

      -  Xóm trưởng 10 xóm (t/h); 

      - Lưu VT, VH. 

                    Nguyễn Đình Dũng 
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KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN 

kỷ niệm 47 năm ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-
30/4/2022), ngày Quốc tế lao động 1/5 và 132 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí 

Minh (19/5/1890-19/5/2022) 
(Kèm theo Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 12 tháng 4 năm 2022 

của UBND xã) 
 
 

1. CHÀO MỪNG KỶ NIỆM 47 NĂM NGÀY GIẢI PHÓNG MIỀN 
NAM THỐNG NHẤT ĐẤT NƯỚC (30/4/1975-30/4/2022)! 

2. TINH THẦN NGÀY CHIẾN THẮNG 30/4 VÀ QUỐC TẾ LAO 
ĐỘNG 1/5 BẤT DIỆT! 

3. CHÀO MỪNG KỶ NIỆM 132 NĂM NGÀY SINH CHỦ TỊCH HỒ 
CHÍ MINH (19/5/1890-19/5/2022)! 

4. CHÀO MỪNG KỶ NIỆM 68 NĂM NGÀY CHIẾN THẮNG ĐIỆN 
BIÊN PHỦ (07/5/1954 – 07/5/2022) 

5. ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM QUANG VINH MUÔN NĂM! 
6. NƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM MUÔN 

NĂM! 
7. CHỦ TỊCH HỒ CHÍ MINH VĨ ĐẠI SỐNG MÃI TRONG SỰ NGHIỆP 

CỦA CHÚNG TA!  

 
8. Chào mừng các đại biểu về dự Lễ công bố huyện Nghi Lộc đạt chuẩn 

nông thôn mới và đón bằng xếp hạng Di tích quốc gia đặc biệt Lăng mộ 
và Đền Thờ Nguyễn Xí, bằng xếp hạng Di tích lịch sử quốc gia Địa 

điểm Cầu Cấm.  
9. Toàn dân chung sức xây dựng nông thôn mới.  

10.  Nông thôn mới, sức sống mới, diện mạo mới.  
11.  Xây dựng nông thôn mới là sự nghiệp của nhân dân, do nhân dân, vì 

nhân dân. 
12.  Đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn gắn 

với xây dựng nông thôn mới.  
13.  Chung sức xây dựng nông thôn mới vì ấm no, hạnh phúc của Nhân dân.  

14.  Bảo vệ và phát huy giá trị Di sản văn hóa là trách nhiệm của toàn dân.  
15.  Bảo vệ và phát huy giá trị Di tích lịch sử góp phần xây dựng nền văn 

hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc.  

16.  Bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa vì sự phát triển bền vững. 
 


		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Nghệ An - Phone: 0383.599.387 - Fax: 0383.599.522 - Email: tttt@nghean.gov.vn
	2022-04-13T10:56:32+0700
	UBND TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Đình Dũng<dungnd@nghiloc.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




